
Zákon o whistleblowingu na dosah?
I přes probíhající pandemii schválila vláda návrh zákona o ochraně oznamovatelů neboli
whistleblowerů z dílny Ministerstva spravedlnosti. Na rozdíl od dřívějších návrhů tento představuje
povinnou transpozici směrnice Evropské unie. Jeho hlavním cílem by vedle poskytnutí ochrany
oznamovatelům mělo být i odhalování protiprávního jednání při výkonu pracovní nebo jiné obdobné
činnosti.

Ucelená právní úprava v České republice dlouhodobě chybí, a to i z důvodu negativního postoje
k whistleblowerům. I v odborných kruzích se v minulosti tyto osoby titulovaly jako udavači, což
jednoznačně svědčí o zjevném nepochopení společenské důležitosti této problematiky.

Navrhovaná zákonná úprava má zároveň za cíl sloužit k obecné prevenci protiprávního jednání a
definuje „oznámení“ tak, že je pod něj možné podřadit velmi široký okruh podání. Směrnice
umožňuje  oznamovat  porušení  v  deseti  konkrétních  oblastech  právní  úpravy,  ve  kterých
se předpokládá veřejný zájem na jejich dodržování (například finanční služby, zadávání veřejných
zakázek,  ochrana  spotřebitele,  veřejného  zdraví,  životního  prostředí  nebo  osobních  údajů).
Ministerstvo spravedlnosti  pak překvapivě rozšířilo možnost oznamovat protiprávní jednání i  na
veškeré další oblasti, pokud k porušením došlo v souvislosti s pracovní nebo jinou obdobnou
činností a pokud porušení zároveň vykazují znaky trestného činu nebo přestupku.

V praxi mnohdy potenciální whistleblowery odrazuje strach z negativních reakcí. Na to návrh zákona
nakonec reaguje zákazem odvetných opatření, za jejichž porušení hrozí pokuta až do výše 1 000
000  Kč.  Jako  příklady  odvetných  opatření  uvádí  návrh  zejména  rozvázání  pracovního  poměru,
neprodloužení  pracovního  poměru  na  dobu  určitou,  snížení  mzdy  nebo  odměny,  ostrakizaci,
diskriminaci nebo neumožnění odborného rozvoje. Ministerstvo původně navrhovalo pouze obecný
zákaz odvetných opatření,  následně však zavedlo jejich explicitní příkladný výčet,  obdobně jako
směrnice. Ministerstvo do návrhu rovněž doplnilo právo oznamovatele a dalších osob na přiměřené
zadostiučinění, pokud jim byla odvetným opatřením způsobena nemajetková újma.

Návrh zákona také upravuje oznamování prostřednictvím vnitřního a vnějšího oznamovacího
systému. Vnitřní oznamovací systém budou muset zavést zákonem stanovené subjekty například
veřejní  zadavatelé  nebo  zaměstnavatelé  s  více  než  50 zaměstnanci.  Ti  musí  zároveň  určit
příslušnou osobu zodpovědnou za jeho správu, která může být i  nezávislá na zaměstnavateli,  či
zavést organizační opatření k podávání oznámení. Za nezavedení vnitřního systému hrozí pokuta až 1
000 000 Kč.  Vnější  oznamovací  systém pak bude zajišťovat  samotné Ministerstvo spravedlnosti
prostřednictvím svého nového útvaru,  který bude rovněž sloužit  jako poradenský a konzultační
orgán. V jakém vztahu bude tento vnější systém k těm vnitřním, zákon neřeší.

Členské státy  EU jsou povinny promítnout  směrnici  do svých právních řádů nejpozději  do 17.
prosince 2021, ke stejnému datu je navržena i účinnost české právní úpravy. Uvidíme, zda se to
podaří.



Petra Sochorová,
Counsel

Kateřina Randlová,
advokátní koncipientka

 

 

 
HAVEL & PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář
 
Florentinum, recepce A
Na Florenci 2116/15
110 00  Praha 1
 
Tel.:       +420 255 000 111
Fax:       +420 255 000 110
e-mail:    office@havelpartners.cz
 

 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ

https://www.havelpartners.cz/
https://www.havelpartners.cz/
mailto:office@havelpartners.cz?subject=
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html


Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

